- 1 -

旬 阳 县 民 政 局

旬 阳 县 财 政 局

旬民发〔2020〕216 号

旬阳县民政局 旬阳县财政局

关于印发旬阳县临时救助分级审批和先行救助

管理办法的通知

各镇人民政府：

现将《旬阳县临时救助分级审批和先行救助管理办法》印发

给你们，请遵照执行。

20

文件

- 2 -

旬阳县临时救助分级审批和

先行救助管理办法

为妥善解决人民群众的突发性、紧迫性、临时性基本生活困

难，兜住民声底线，发挥临时救助救急解难的重要作用，切实提

高临时救助效能，根据《社会救助暂行办法》《民政部 财政部

关于进一步加强和改进临时救助工作的意见》（民发〔2018〕23

号）和《陕西省临时救助规程》（陕民发〔2019〕84 号）相关

政策规定，结合我县实际，制定本办法。

一、救助对象范围和类别

有下列情形的家庭或者个人可以申请临时救助：

（一）遭遇急难型困难的家庭：因火灾、爆炸、交通事故、

工伤事故、溺水、触电、矿难、食物中毒等意外事件，家庭成员

突发重大疾病或遭遇其他特殊困难等原因，导致基本生活暂时出

现困难的家庭；

（二）遭遇支出型困难的家庭：因自付医疗费、教育费等生

活必须支出突然增加超出家庭承受能力，导致基本生活出现严重

困难的最低生活保障家庭、低收入家庭、未脱贫建档立卡家庭及

其他困难家庭。（原则上其家庭人均可支配收入应低于我县上年

度人均可支配收入，且家庭财产符合我县人民政府规定的条件。）

（三）因遭遇火灾、交通事故、突发重大疾病或者其他特殊

困难，暂时无法得到家庭支持，基本生活陷入困境的个人。

（四）对因子女就学、疾病治疗、解决住房问题过程中基本

生活遇到困难的建档立卡户、低保对象和分散供养特困人员。

（五）其他特殊原因造成家庭生活特别困难的城乡困难家庭，

经其他救助措施帮扶后，基本生活仍然难以维持的。

二、救助审核审批程序

- 3 -

针对不同的救助类型实行相应的临时救助审核审批程序。

(一)急难型临时救助审核审批程序

对急难型临时救助，镇人民政府应积极开展“先行救助”，

可根据救助对象急难情形，简化申请人家庭经济状况核对、民主

评议和公示等环节，按规定标准直接受理，实行先行救助，在紧

急情况解除之后，登记救助对象、救助事由、救助金额等信息，

补齐经办人员签字、盖章手续。对于急难型救助对象，可采取一

次审批、分阶段救助的方式，提高救助的精准度。可通过直接发

放现金或实物的方式，提高救助的时效性。

(二)支出型临时救助审核审批程序

对支出型临时救助，镇人民政府受理临时救助申请后 10 个工

作日内，在村（社区）委员会协助下，对临时救助申请人的家庭

人口状况、经济状况、财产状况、遭遇困难类型和程度等逐一调

查核实，视情况组织民主评议，提出审核意见，并在申请人所在

村（社区）张榜公示，公示无异议后，将申请对象的相关信息录

入社会救助管理系统，救助 3 个月以内的，由镇政府直接受理审

批发放救助资金；救助 4-12 个月的，报县级民政部门审批并发

放资金。

申请人以同一事由重复申请临时救助，无正当理由的不予救

助。

三、救助标准

临时救助的标准以保基本生活、基本生存为基准，原则上按

本县 1 至 12 个月的城市最低生活保障标准确定。以家庭为救助

对象的，按共同生活的家庭成员人数乘以临时救助标准计发。

（一）救助 3 个月以内的，由镇政府直接受理审批发放救助

资金。

（二）救助 4-12 个月的，由县级民政部门审批并发放救助资

- 4 -

金。

（三）对特殊事件、特殊对象的救助，采取一事一议的方式，

由县民政局提交县级社会救助联席会议确定具体救助方式和救

助标准。

四四四四、、、、资资资资金金金金使使使使用用用用与与与与管管管管理理理理

按照临时救助应救尽救及时施救的原则和分级审批先行救

助工作机制要求，镇人民政府应建立临时救助储备金制度，县财

政应向民政及各镇提供一定资金预付额度，用于紧急情况临时救

助资金支出和镇级直接审批的临时救助资金支出。

（一）由镇人民政府受理审批发放的救助资金，在每季度末

应向县民政局上报资金使用情况的报告，救助资料由各镇存档备

案，同时将救助信息录入社会救助动态监控系统。

（二）镇人民政府负责审批的支出型救助，必须经过审核审

批公示后，以正式文件通过“一卡通”发放；对于急难型救助，

可通过直接发放现金或实物的方式，提高救助的时效性。

五五五五、、、、监监监监督督督督管管管管理理理理

县民政局会同有关部门将临时救助制度落实情况作为监督

检查的重点内容，定期组织开展专项检查；定期向社会公开临时

救助实施情况，广泛接受监督；及时受理临时救助投诉、举报事

项，及时查处、纠正违纪违规行为。

镇人民政府要在政务大厅、便民中心等场所的醒目位置公开

临时救助对象资格条件、救助标准、申请受理及审核审批工作流

程、咨询投诉电话，主动接受群众监督。

抄送：市民政局

旬阳县民政局 2020 年 7 月 6 日印发